Anni sequentis [1326] mense item Februario, indictione nona, e Sabaudia Byzantium venit Anna imperatrix, frequenti et regio virorum feminarumque comitatu. Nam et ex caballariis et scutariis (ut apud Latinos dicuntur) (59) multi sequebantur: luxuque et magnificentia domi suæ nobilium, ipsas quoque e locis externis aliquando in Romanum solum adductas præptum imperatoribus reginas superabat. A socero imperatore perinde, et ut imperatoris ac filii sponsam conveniebat, regali apparatu accepta est. Belle autem cecidit, ut is eodem tempore Byzantii moraretur. Anna ex insolentia navigationis et cæli mutatione afflictata, paucis ab adventu diebus ægrotavit. Junior Andronicus partim propter ejus mortem, B partim propter quoddam negotium prorsus necessarium ad urbes Thraciæ excurrit, in quibus usque ad autumnum hæsit, et initio Octobris, indictione decima, Byzantium revertit. Nuptiis secundum omnia, et quidem singulari et illustri apparatu peractis, Annam conjux ejus ex more coronavit. Post serias nuptiales multi qui cum illa e Sabaudia venerant, utriusque sexus, in patriam redierunt, paucis remanentibus, et Zampea cum filiis, femina omnium prudentissima, et ob eruditionem liberalem, cæteramque habilitatem imperatorum idonea contubernio. Ex nobilitate Sabaudica complures quoadiu voluerunt, apud imperatorem vixerunt, ab eoque perhumaniter habiti sunt. Erant quippe non solum viri fortes, et bello intrepidi, sed præterea ad jucunde colludendam natura accommodati. Proinde et cum imperatore venationes celebrabant, et izustriani [ludi genus (60)] et torneamenta ipsi Romanos, ante id temporis penitus ignaros, primi docuerunt, his domum revertenti-

Jacobi Pontani nota.

(59) Si quando Latinas voces adducit, plerumque eas corrumpit hic noster; aut jam ante a populo corruptas ponit. Quis dubitet, quin a scuto facta sit vox, legendum σκουαρῶν, scutariorum? Scutarii autem sunt armigeri.— In Græco σκουερῶν, et ita etiam legebatur in codice; interp. corrigit autem σκουαρῶν, sed nihil opus, cum potuerit elidit ex scudieri Italorum, aut escuyer Gallorum; nam utriusque, ut etiam Alamani, Latini promiscue dicuntur apud Græcos inferiores.

(60) Ludi genus, addidi de meo: Ciztzustra appellat Gregoras, lib. x, alterum torne, quidam torneamenta, unde noster depravate τερνεμέντα. De-

scribuntur ab eodem Gregora non longe ab initio illius libri. Deinde duo etiam certamina celebravit, Olympicorum ludorum imitatione, quæ cum antea quoque sæpe edidisset, nunc tamen majore apparatu exornavit, etc. Torneamentum a Turnier credo factum, quod equestrem decursionem nolis significat, seu bastiludium. Italicæ linguæ periti aiunt, izustriam esse vocem Italorum, quam illi tamen aliter scribunt, nimirum giostra, et corruptius, zostra. Nam ei gi sibilum apud Italos habet ζ affinem. Et significat ludos equestres, quibus adversis bastis concurretur, ut torneamentum illius explicatio videatur.

bus, alii veluti successores indidem adveniebant; ac fere semper Sabaudi aliqui in imperatoris commercio erant. **127** Sic porro honoris quodam desiderio plurimi Romanorum in his ludis excellere laborarunt (supraque omnes imperator, qui et magistris palmam præripiebat [61]) ut non Sabaudi modo, sed et Franci, Alemanni, Burgundi, apud quas gentes potissimum harum rerum studia vigent, hi, inquam, omnes, qui tum debebant Constantinopoli, victos sese faterentur, imperatoremque, aequalam quamdam in iis dexteritatem ejus admirati, apud suos vel laudatissimis superiorem evasisse non negarent. Cæterum non multo post nuptias valedicens avo, cum Augusta Didymotichum profectus est. Cum venisset ad locum Magna Carya dictum, ad montem Lipecis appellatum, didicit Persas pedites viciniter hostiliter diripere. Milites igitur imperatorem sequentes, prima luce viam capessendo, ut poterant, pergebant, eo (quoniam cum magno domestico paucisque aliis ad foras simul ex itinere captandas declinaverat) a tergo relicto. Verum ubi de irruptione cognovit, ad pugnam cum Barbaris ineundam eos revocavit, statueruntque ipse et magnus domesticus, oportere cum globo quem haberent, eo ubi Persas esse audiebant, occurrere, rati, utrovis modo se tutos fore. Sive namque invasu faciles reperirentur, opus nullo labore confectum iri, sive Romanis multo numerosiores viderentur, ut ad manus cum iis venire haud tutum esset, ipsos in equis impune Persis peditibus elabi posse. Itaque præmissis speculatoribus armati sequebantur. At enim Barbari trita itinera omnimodis fugientes, per inviaque gradientes, ut in illorum locorum incolas involarent, et ab exploratoribus præteriti, subito ac præter opinionem suam in imperatorem incidunt. Pugnatur summa vi; Barbari temere et confuse dimicantes ad unum omnes cadunt; imperatorii ipsique et equi, paucis demptis, vulnerantur omnes, nullas occumbit, equos multos amittunt. Imperator quoque in pede sagitta icitur (62): cujus equus septenis confossus vulneribus secundum pugnam interiit. Magnus domesticus parum absuit, quin eodem prælio oppeteret. Barbari enim cum frequentes eum circumdedissent, sic ejus equum consueciarant, ut movere se amplius nequiret; sessorem vero telis, contis et lapidibus crebris seriebant, sed armis omnia sustinentibus nihil eorum, **128** quamvis et femora et brachia nudum, læsit; acinacem modo a cingulo

Jacobi Pontani notæ.

(61) Satis ad ludicra propensus fuit Andronicus; quia tamen imperator, parcior esse debuit in hoc genere. Philippus Macedo filio Alexandro cithara cauenti, *Non te pudet, inquit, cum tam bene cithara ludis? M. Tull. Offic. 1. Neque enim ita generati a natura sumus, ut ad ludum et jocum facti esse videamur, sed ad severitatem potius, et ad quædam studia graviora atque majora. Sed Græcorum levitati ignoscamus, tum hic, tum alibi.*